
Responsável por conce-
der o parecer de cons-
titucionalidade e de 

legalidade à maioria dos pro-
jetos de lei que tramitam na 
Alepe, a Comissão de Cons-
tituição, Legislação e Justiça 
(CCLJ) reuniu-se 50 vezes 
ao longo de 2019 para anali-
sar e votar 444 proposições. 
Em razão da complexidade 
do tema e do impacto social 
trazido, algumas dessas maté-
rias – como a que promoveu 
mudanças na Previdência dos 

servidores estaduais e as que 
buscam instituir a cobran-
ça pelo uso de tornozeleiras 
eletrônicas – foram tratadas 
em audiências públicas, mo-
mentos em que o colegiado 
contou com a colaboração de 
autoridades, especialistas e da 
sociedade civil.

Presidente da Comissão, 
o deputado Waldemar Borges 
(PSB) registrou o aumento de 
54,7% no volume de projetos 
analisados pelo grupo par-
lamentar, em relação ao ano 

de 2018, quando 287 propo-
sições foram discutidas. Ele 
também chamou atenção para 
os espaços de debates institu-
ídos pela CCLJ, a fi m de ofe-
recer aos pernambucanos nor-
mas que reunissem qualidade 
técnica e interesse social.

“Destaco o ambiente de-
mocrático que se instalou 
no colegiado todas as vezes 
que deparamos com projetos 
mais complexos ou polêmi-
cos. Graças a isso, pudemos 
aprofundar as análises e 

aperfeiçoar os textos apre-
sentados”, avaliou Borges, 
que ressaltou a proatividade 
dos colegas: dos 826 projetos 
distribuídos para apreciação, 
717 foram de autoria dos de-
putados estaduais.

Entre as matérias propos-
tas pelos legisladores está a 
Emenda Constitucional n° 
47/2019, que amplia, pro-
gressivamente, os valores 
das emendas parlamentares 
impositivas. Destacam-se, 
ainda, a lei estadual que con-

cede o benefício da meia-en-
trada para doadores regulares 
de sangue ou de medula ós-
sea em espetáculos artístico-
-culturais e esportivos reali-
zados em Pernambuco; além 
da norma que obriga o for-
necimento de diplomas em 
braile e da que garante o uso 
de nome afetivo por crianças 
e adolescentes que passaram 
por processo de adoção.

O Poder Executivo, por 
sua vez, foi o autor de outras 
96 propostas analisadas pela 

CCLJ, cabendo ao Judiciário 
o envio de mais sete. Tribunal 
de Contas, Ministério Público 
e Defensoria do Estado enca-
minharam, juntos, seis proje-
tos. Das matérias sugeridas 
pelo governador Paulo Câma-
ra, Borges enfatizou a aprova-
ção do Consórcio dos Esta-
dos do Nordeste, a proibição 
futura de carros a combustão 
em Fernando de Noronha e a 
criação de fundo e conselho 
para incentivar emprego e 
renda em Pernambuco.

DEBATE - “Destaco o ambiente democrático que se instalou todas as vezes que nos deparamos com projetos mais complexos ou polêmicos”, afi rmou o presidente Waldemar Borges

Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVII • Nº 03 Recife, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Justiça aumenta em 54,7% volume 
de projetos analisados em 2019

Colegiado reuniu-se 50 vezes para discutir e votar 444 proposições

FOTO: NANDO CHIAPPETTA



2 – Ano XCVII • N0 03 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de janeiro de 2020

ATO Nº 742/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: exonerar ALÉCIO NICOLAK JÚNIOR do cargo em comissão de Assistente Técnico, Símbolo PL-ATE-1, da
Superintendência de Comunicação Social, a partir do dia 08 de janeiro de 2020, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe
foi dada pela Lei nº 13.245/07, 15.161/13 e 15.341/14.

Sala Torres Galvão, 08 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 744/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 03/2020, da Deputada Dulcicleide Amorim,
RESOLVE: nomear CARLOS HERBAS FREIRE DE CARVALHO, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

Sala Torres Galvão, 08 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 745/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 01/2020, do Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: exonerar o servidor PAULO BARBOSA DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-ASC,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2020, nomeando para o referido cargo, DANILO MATTOS DE ANDRADE LIMA,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com alteração que lhe
foi dada pela Lei nº 12.347/03, 13.245/07,15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 746/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 05/2020, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar a servidora ROSANY RAIANY DOS SANTOS CAVALCANTE, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
símbolo PL-SPC, nomeando para o referido cargo, MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de
46,50% (quarenta e seis vírgula cinquenta por cento), a partir do dia 10 de janeiro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 09 de janeiro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ERRATA DE ESCALA DE FÉRIAS

Na Escala de Férias assinada em 20/12/2019, publicada em 21/12/2019, referente ao servidor:

517 BRAULIO JOSE DE LIRA CLEMENTE TORRES – gozo 06/01/2020 a 04/02/2020, onde se lê exercício 2020, leia-se 2019.

Na Escala de Férias assinada em 30/12/2016, publicada em 03/01/2017, referente ao servidor:

28159 DEMOSTENES ALVES ARAUJO – gozo 02/01/2017 a 31/01/2017, onde se lê 2017, leia-se 2016.

Errata

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel
Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo
Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-
Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura
Maranhão da Fonte; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente
Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra
Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial
- Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi;
Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete
Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos
Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Vinícius Labanca; Superintendente  de Inteligência Legislativa -
José Oliveira Silvestre Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do
Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar;
Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto
Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e
Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora,
nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Atos


	Noticiário
	Justiça aumenta em 54,7% volume de projetos analisados em 2019

	Edições do D.O.E
	Atos
	Errata


